
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 20 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Parrocchia “San Gerolamo Dottore” di Torre de’ 

Roveri per la raccolta differenziata di materiale ferroso. Anni 2025/2026. 

 

 

             L’anno duemilaventicinque addi ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Presente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale e, in 

particolare, la Parte quarta recante norme in materia di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 1° febbraio 2018, con il quale vengono definite le modalità 

semplificate relative agli adempimenti per l’esercizio delle attività di raccolta e trasporto dei rifiuti 

non pericolosi di metalli ferrosi e non ferrosi; 

 

PRESO ATTO CHE l’articolo 5 – comma 1 - del suddetto decreto prevede testualmente che: “Le 

associazioni di volontariato e gli enti religiosi che intendono svolgere attività di raccolta e trasporto 

occasionale di rifiuti non pericolosi  costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi di provenienza urbana 

operano d’intesa con i comuni territorialmente competenti e previa iscrizione all’Albo nazionale 

gestori ambientali, il quale individua apposite modalità che consentano la temporanea iscrizione dei 

veicoli concessi in uso in conformità alle norme che disciplinano l’autotrasporto di cose”; 

 

TENUTO PRESENTE CHE per raccolta e trasporto occasionale si intende l’attività svolta per non 

più di quattro giornate annue, anche non consecutive, e che non superi le cento tonnellate annue 

complessive; 

 

VISTO CHE la Parrocchia di San Gerolamo Dottore, da anni è impegnata nella raccolta di materiale 

ferroso sul territorio e che tale attività è disciplinata da apposita convenzione; 

 

PRESO ATTO CHE la convenzione, approvata con delibera di Giunta comunale n. 78 del 

14/11/2022, scadrà il prossimo 31 dicembre 2024; 

 

ATTESO CHE la Parrocchia “San Gerolamo Dottore” ha espresso la volontà di rinnovare la 

convenzione per un ulteriore periodo di due anni; 

 

VISTO l’allegato schema di Convenzione all’uopo predisposto, volto a disciplinare i rapporti tra le 

parti e le modalità di gestione dell’attività di raccolta; 

 

DATO ATTO CHE la convenzione non comporta alcun onere a carico del Comune e pertanto il 

presente provvedimento non comporta assunzione di spesa a carico del bilancio comunale; 

 

RITENUTO lo schema meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

settore competente, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 48 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e ritenuta la propria 

competenza per materia; 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, 

 



1. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Torre de’ Roveri e la 

Parrocchia “San Gerolamo Dottore”, avente ad oggetto lo svolgimento di attività occasionale di 

raccolta di materiale ferroso sul territorio. 

2. DI PRECISARE CHE la convenzione ha durata biennale, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino 

al 31.12.2026. 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto. 

4. DI DISPORRE CHE, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

5. DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il presente 

atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


